RELATÓRIO

                 VEREADOR LUIZ ALFREDO

24/06 - segunda-feira

19:00hrs - 17ª Sessão Ordinária

Local: Plenário – Câmara Municipal

DEMAIS ATIVIDADES PARLAMENTARES

Foram recebidas respostas ao seguinte Requerimento:

Requerimento nº 162/2019 – REGIME DE URGÊNCIA [Prot. em 29/04/2019]

Solicitando que seja encaminhado expediente ao Prefeito Tauillo Tezelli, ao

Governador Carlos Roberto Massa Júnior, e aos Deputados Estaduais,

solicitando providências com o objetivo de impedir que sejam reajustadas em

12,13% as tarifas de água e esgoto, propostas pela Sanepar, para o dia 17 de

maio de 2019.

Autores: Edilson Martins - Luiz Alfredo – Miguel Ribeiro – Tucano

Respostas:

Deputado Soldado Fruet  Prot. 1245/2019 – 2406/2019

 (...)informo que, imediatamente após termos conhecimento da

homologação do reajuste feita pela AGEPAR, a pedido da SANEPAR,

ingressamos com uma ação judicial visando a suspensão do aumento.

Paralelamente, o Tribunal de Contas do Estado do Paraná determinou auditoria

nos cálculos do reajuste por entender que a metodologia estava incorreta.

 Podem contar com este Deputado que estará sempre fiscalizando e

lutando para defender o povo paranaense.

Recebido por Roberta

Deputado Jonas Guimarães Prot. 1246/2019 – 24/06/2019

 Encaminho a Vossa Excelência e aos demais Vereadores que assinam o

requerimento conforme protocolo acima mencionado, foi encaminhado ao

Governador do Estado na nata de 12 de junho de 2019, conforme protocolo

anexo.

Recebido por Roberta

Pauta da 17ª Sessão Ordinária

Projeto de Lei nº 37/2019 – Executivo Municipal – Dispõe sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO para o Exercício Financeiro de 2020, e dá outras providências.

Vereador Luiz Alfredo votou Favorável ao Projeto

Projeto de Lei nº 57/2019 – Executivo Municipal – Altera dispositivo da Lei nº 3.946, de 26

de julho de 2018, que Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o

Exercício Financeiro de 2019, e dá outras providências.

Vereador Luiz Alfredo votou Favorável ao Projeto

Projeto de Lei nº 67/2019 – Executivo Municipal – Autoriza o Executivo Municipal a

efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.409.755,53 (dois

milhões e quatrocentos e nove mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta

e três centavos), no Orçamento do Município de Campo Mourão, para o Exercício

Financeiro de 2019, e dá outras providências.

Vereador Luiz Alfredo votou favorável ao Projeto

Obs.: Constam nessa Pauta somente as proposições subscritas pelo Vereador Luiz

Alfredo, Moções e as matérias constantes na ‘Ordem do Dia’ (para votação em 1º

e/ou 2º turnos; ou turno único)

25/06 - terça-feira

19:00hrs - 18ª Sessão Ordinária.

Local: Plenário – Câmara Municipal

DEMAIS ATIVIDADES PARLAMENTARES

Foram recebidas respostas ao seguinte Requerimento:

Requerimento nº 162/2019 – REGIME DE URGÊNCIA [Prot. em 29/04/2019]

Solicitando que seja encaminhado expediente ao Prefeito Tauillo Tezelli, ao

Governador Carlos Roberto Massa Júnior, e aos Deputados Estaduais,

solicitando providências com o objetivo de impedir que sejam reajustadas em

12,13% as tarifas de água e esgoto, propostas pela Sanepar, para o dia 17 de

maio de 2019.

Autores: Edilson Martins - Luiz Alfredo – Miguel Ribeiro – Tucano

Respostas:

Deputado Washington Lee Prot. 1251/2019 – 25/06/2019

 (...) informamos que após várias discussões sobre o tema, em plenário

desta ALEP, a SANEPAR suspendeu o reajuste, por meio da 2ª Inspetoria de

Controle Externo (2ª ICE) do TCE-PR, no entanto o próprio TCE autorizou o

reajuste em 8,37%, ou seja, com redução ao valor proposto de 3,75%, medidas

que ainda terão repercussão subsequente.

Recebido por Roberta, em 25/06/2019

Deputado Professor Lemos Prot. 1253/2019 – 25/06/2019

 (...) informar que expediente contendo a reivindicação supra

mencionada já foi apresentado nesta Casa de Leis via Requerimento, em

Sessão Plenária de 07/05/2019, encaminhando ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, conforme se demonstra através da cópia anexa da

referida proposição.

Recebido por Roberta, em 25/06/2019

Pauta da 18ª Sessão Ordinária:

Requerimento nº 222/2019 – Tucano – Battilani – Cabo Cruz – Dr. Miguel – Edilson

Martins – Edoel Rocha – Elvira Schen – Jadir Pepita – Luiz Alfredo – Olivino Custódio –

Professora Nelita Piacentini – Sidnei Jardim – Inserir em Ata, Voto de Louvor ao Sargento

da Polícia Militar Edilson José Lourenço, pelos 28 (vinte e oito) anos de relevantes

serviços prestados no desempenho da atividade de segurança público do Estado do

Paraná, em especial na cidade de Campo Mourão, onde diariamente no trabalho da

Polícia Militar, demonstra dedicação, empenho e responsabilidade.

Projeto de Lei nº 37/2019 – Executivo Municipal – Dispõe sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO para o Exercício Financeiro de 2020, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 57/2019 – Executivo Municipal – Altera dispositivo da Lei nº 3.946, de 26

de julho de 2018, que Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o

Exercício Financeiro de 2019, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 67/2019 – Executivo Municipal – Autoriza o Executivo Municipal a

efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.409.755,53 (dois

milhões e quatrocentos e nove mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta

e três centavos), no Orçamento do Município de Campo Mourão, para o Exercício

Financeiro de 2019, e dá outras providências.

Obs. 1: Obs.: Constam nessa Pauta somente as proposições subscritas pelo Vereador

Luiz Alfredo, Moções e as matérias constantes na ‘Ordem do Dia’ (para votação em 1º

e/ou 2º turnos; ou turno único)

Obs. 2: Vereador Luiz Alfredo estava ausente (conforme justificativa – Ofício nº 25/2019)

26/06 - quarta-feira

14:00hrs – Reunião do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com

Deficiência – COMUDE

Local: Secretaria da Ação Social

DEMAIS ATIVIDADES PARLAMENTARES

Foi protocolado o seguinte Ofício:

Ofício nº 25/2019      Data: 24/06/2019

Destinatário: Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourão - PR

Assunto: Informando que em busca de aperfeiçoamento e informações para

melhor exercício do mandado, o Vereador Luiz Alfredo não poderá estar

presente na 18ª Sessão Ordinária, a ser realizada em 25 de junho.

Protocolo nº 1261/2019

Obs.: Ofício foi entregue ao 1º Secretário – Vereador Edson Battilani e lido na

chamada da 18ª Sessão Ordinária, em 25/06, porém só foi protocolado no

Protocolo da Casa na manhã seguinte.

27/06 – quinta-feira

14:00hrs – Posse da Gestão 2019-2021 do Conselho Municipal dos Direitos do

Idoso de Campo Mourão

Local: Mini Auditório – Paço Municipal

19:00hrs – Audiência Pública para discussão sobre melhorias na Rodovia PR 466

e PR 487, no sentido de construção de faixas adicionais, sinalização da rodovia

com faixas e acessórios adequados, além de inclusão de novas placas e

radares nos trevos e pontos com grande número de acidentes.

Local: Câmara Municipal de Pitanga

28/06 – sexta-feira

8:00hrs – Reunião Plenária do CODECAM

Local: Auditório da ACICAM

29/06 – sábado

8:00hrs – Programa Cidade em Foco

Local: Colmeia News

30/06 - domingo

Não haviam compromissos agendados para esse dia.